
Cod. fornit. _________ Impegno N. ______________

COMUNE DI SANT’ELENA
PROVINCIA DI PADOVA

www.comune.santelena.pd.it
       Via 28 Aprile, 1 – 35040 Sant’Elena (Pd)                           Tel.     0429/ 98695
       Partita Iva 01873810285                                                    Fax    0429/690704
       Codice Fiscale 82002850285
       PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net

AREA TECNICA

N°   186  del  06-12-2021

AFFIDAMENTO SERVIZIO CONFIGURAZIONE E ATTIVAZIONE CLOUD SERVICE

TRASFERIMENTO DATI DA SERVER DEL CLIENTE A DATA CENTER CIG Z6A344137C.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dato atto che:
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 15 del 07.06.2021 ha approvato, il Documento Unico di
Programmazione(DUP) - Periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), deliberata dalla Giunta
Comunale con atto n. 24 del 20.05.2021;
il Consiglio Comunale con delibera n. 16 del 07.06.2021 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2021 -2023
(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);

Considerato che:
negli ultimi anni, il processo di informatizzazione ha previsto a carico degli uffici delle Pubbliche Amministrazioni
diversi adempimenti che richiedono conoscenze tecniche altamente specialistiche tra cui si segnalano  quelle relative alla
gestione dei  server  nonché  di conservazione dei flussi documentali;
l'Amministrazione Comunale ha intrapreso un percorso di adeguamento tecnologico del proprio sistema informativo
comunale, basato sull'esigenza di ridurre progressivamente le dimensioni dei propri datacenter, migrando l'infrastruttura
verso i sistemi cloud che garantiscono una riduzione dei costi, oltre ad un elevato livello di affidabilità e scalabilità;

Atteso che l’ente all’attualità  risulta sottodimensionato e il personale in servizio non dispone delle conoscenze
tecniche-informatiche necessarie per adempiere;

Dato atto altresì che il server in dotazione dell’ente risulta obsoleto e non in grado di assicurare la conservazione digitale
dei flussi documentali con conseguente grave rischio di perdita dei relativi dati;

Considerato che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (codice dell’amministrazione digitale - CAD) stabilisce
che ciascuna pubblica amministrazione garantisce l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la
digitalizzazione dell’amministrazione ed è tenuta ad affidare ad un unico ufficio dirigenziale la “transizione alla modalità
operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e
aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità” nominando un
Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD);

Richiamato il Piano Triennale per l’informatica 2020-2022, adottato in data 12.08.2020 dal Ministro per l’innovazione
tecnologica e la digitalizzazione, che pur nella continuità con quelli precedenti, pone a carico di ciascuna amministrazione
la realizzazione degli obiettivi sopra citati e al contempo prevede l’obbligo di misurare i risultati conseguiti e la qualità dei
dati utilizzati;

Tenuto conto che il Piano Triennale per l’informatica incoraggia l’utilizzo del Cloud, inteso come modello di
infrastrutture informatiche che consente di disporre, tramite internet, di un insieme di risorse di calcolo (ad es. reti, server,

http://www.comune.santelena.pd.it/../


risorse di archiviazione, applicazioni software) che possono essere rapidamente utilizzate quale strumento di supporto
nell’erogazione di servizi digitali ai cittadini e alle imprese nel rispetto di requisiti minimi di sicurezza e affidabilità;

Dato atto che l’adozione dell’infrastruttura cloud consente di migliorare l’efficienza operativa dei sistemi ICT, di
conseguire significative riduzioni di costi, di rendere più semplice ed economico l’aggiornamento dei software, di
migliorare la sicurezza e la protezione dei dati e di velocizzare l’erogazione dei servizi a cittadini e imprese;

Preso atto che con nota del 03.12.2021, iscritta al prot. comunale al n. 6019 del 04.12.2021, la ditta BOXXAPPS s.r.l.
Società Unipersonale sottoposta a controllo e coordinamento da parte di Halley Veneto s.r.l. ha presentato la propria
offerta per l’attivazione del servizio Cloud Service software Halley con trasferimento dati da server, per l’importo di €
5.150,00 IVA esclusa, attestando di essere certificata ISO 27001, nella sicurezza delle informazioni, nella progettazione,
realizzazione, assistenza e mantenimento in esercizio di infrastrutture tecnologiche ICT, nonché ISO 9001, ISO 27017,
ISO 20000-1 e ISO 22301 che integrano nel proprio sistema di gestione la progettazione, sviluppo ed erogazione di servizi
di distribuzione, installazione, manutenzione, assistenza e formazione di soluzioni informatiche, anche in ambito di
sicurezza e data protection;

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delleo

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di
servizi specificamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivio

con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;o
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,o

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;o
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in
particolare:

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture eo
servizi sotto la soglia comunitaria;

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure dio
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamentoo
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;o
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;o

che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Rilevato che:
l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,�
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta;
l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli�
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Richiamato il combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 51,
comma 1, lett a) punto 2.1 b) della Legge 108/2021 che consente l’affidamento diretto per forniture e servizi di importo
inferiore ai 139.000,00 Euro anche senza previa consultazione di  due o più operatori economici;

Richiamate, altresì, le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del



26.10.2016 e aggiornate al D.lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera del
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 (d’ora in poi semplicemente Linee Guida);

Considerato che:
vi sono i presupposti normativi per acquisire il servizio in parola mediante affidamento diretto, di cui all'art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016, in
quanto trattasi di un servizio con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato
sia comunque opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale
dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere
mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come tale la legge ne
ammette l’acquisizione in via diretta - per parte di motivazione in fatto:
a) detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture
di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, ottenendo conseguentemente una riduzione dei tempi
procedimentali e quindi della realizzazione del lavoro oggetto di affidamento;
b) una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impongono un’ adeguata azione amministrativa
in ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che, dato il valore del medesimo, è antieconomico, non
efficiente e sproporzionato esperire una procedura aperta che peraltro comporta un maggior onere economico in
ragione dei costi da sostenere per le varie pubblicazioni.

Ritenuto quindi, di procedere attraverso affidamento diretto nella Ditta BOXXAPPS s.r.l. l’operatore economico idoneo
a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto, verificandone, inoltre, la congruità del prezzo proposto;

Ritenuto congruo il preventivo di spesa ns. prot. n. 0006019 del 04.12.2021. presentato dall'operatore economico - Ditta
BOXXAPPS s.r.l..– per il servizio X Coud Service con trasferimento dati da server per un importo di euro 5.150,00 + iva
al 22% euro 1.133,00 (I.V.A.), per complessivi euro 6.283,00 IVA inclusa al 22%, pertanto si ritiene utile procedere
all'affidamento del servizio;

Ritenuto per le ragioni sopra espresse, di affidare tramite ordine diretto alla Ditta BOXXAPPS s.r.l.  il servizio di cui
trattasi;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che:
fine: è quello di garantire la rispondenza alla normativa vigente e l’ottimizzazione dei processi di gestione e di efficienza

del sistema informativo comunale e dei suoi singoli componenti.
oggetto: l’affidamento per l’attivazione dei servizi informatici di “X-Cloud Service”;
la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 lettera a) e dell'art. 37 c.1. del d. lgs.

50/2016 e s.m.i. come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a) punto 2.1 b) legge 108/2021  per le motivazioni indicate in
premessa.
la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del D.Lgs. 50/2016 con

scambio di documenti di offerta ed accettazione;
le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal codice civile e dalle norme vigenti in materia di contabilità e

contrattualistica pubblica;

Visto:
la L. n. 136/2010 e il D.L. n.187/2010, convertito nella Legge n. 217 del 17 Dicembre 2010, il CIG attribuito alla-
procedura di affidamento è il seguente Z6A344137C;
in particolare, il DURC acquisito mediante accesso al sistema DURC on line messo a disposizione  da INPS certificato-
n. 28127797 del 12.10.2021 con scadenza validità prevista per la data del 09.022022;

Visto:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
il D. Lgs. 23-06-2011 n. 118 e s.m.i.;
l’art. 3 della L. 13-08-2010 n. 136
il D.Lg.s n. 50/2016 e s.m.i.;
le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici” – Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
la Legge 108/2021;
il vigente Regolamento di contabilità;
i Decreti Sindacali:



n.     5/2021 di nomina responsabile dell’area amministrativa contabile;-
n.   30/2021 di nomina del responsabile dell’area tecnica;-

DETERMINA
per tutto quanto in premessa esposto,

1. di approvare le premesse in narrativa esposte come parte integrante del presente atto;

2. di affidare alla Ditta ditta BOXXAPPS s.r.l. Società Unipersonale sottoposta a controllo e coordinamento da parte di
Halley Veneto s.r.l. per l’attivazione del servizio Cloud Service software Halley con trasferimento dati da server, per
l’importo di € 5.150,00 + iva al 22% euro 1.133,00 (I.V.A.), per complessivi euro 6.283,00 IVA inclusa al 22%,;

3. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
fine: è quello di garantire la rispondenza alla normativa vigente e l’ottimizzazione dei processi di gestione e di efficienza

del Sistema informativo comunale e dei suoi singoli componenti.
oggetto: l’affidamento per l’attivazione dei servizi informatici di “X-Cloud Service”;
la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 lettera a) e dell'art. 37 c.1. del d. lgs.

50/2016 e s.m.i. come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a) punto 2.1 b) legge 108/2021  per le motivazioni indicate in
premessa.
la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del D.Lgs. 50/2016 con

scambio di documenti di offerta ed accettazione;
le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal codice civile e dalle norme vigenti in materia di contabilità e

contrattualistica pubblica;

4. di precisare che il CIG attribuito alla procedura è il seguente: Z6A344137C;

5. di impegnare a favore della Ditta BOXXAPPS s.r.l, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. la
spesa complessiva di  € 6.283,00 ogni onere compreso al

Capitolo Missione Programma Titolo 2°
Livello

3°
Livello

4°
Livello

5°
Livello

Anno
2021

€ 793,00 0271 01 08 1 03 02 19 009

Anno
2022

€ 2.322,00 0271 01 08 1 03 02 19 009

Anno
2022

€ 1.800,00 0270 01 8 1 03 02 19 007

Anno
2022

€ 1.368,00 0255 01 08 1 03 02 19 999

di dare atto che:
il pagamento ai sensi dell'art.184 del d.lgs.267/00 avverrà entro 30 giorni dalla data in cui la fattura perverrà al
protocollo comunale previa verifica di corrispondenza;
ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) sarà
riportato su ciascuna transazione;
alla liquidazione ed al pagamento delle somme sopra impegnate, verrà provveduto previa presentazione di regolare
fattura elettronica all’ufficio: Uff_eFatturaPA, identificato con il codice Codice Univoco ufficio:UF0BB0;
la spesa deve essere impegnata a favore della ditta BOXXAPPS s.r.l.:
anno 2021per il solo imponibile di € 650,00 ed a favore dell’Erario per l’importo di € 143,00 relativo all’imposta sul
valore aggiunto (IVA);
anno 2022 per il solo imponibile di € 4.500,00 ed a favore dell’Erario per l’importo di € 990,00 relativo all’imposta sul
valore aggiunto (IVA);
che la regolarità di esecuzione sarà attestata con il visto favorevole sulla fattura
che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Sant'Elena
per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella sezione “Atti Amministrativi” del sito istituzionale del Comune
stesso.
nel presente provvedimento non sussistono in capo al soggetto che ha istruito il provvedimento, ne in caso del soggetto
che sottoscrive il presente atto, situazioni di conflitto di interesse ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 6 bis
della Legge n. 241/1990 e articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del PIANO TRIENNALE DI  PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE 2021– 2022 - 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 29.03.2021.



La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 comma 4 e 183,
comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diviene esecutiva con l’apposizione del visto suddetto.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA
Emanuele BARBETTA

**********************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA – CONTABILE

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 153 COMMA 5  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N.
267 S.M.I.

Si attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) e la registrazione

  Della prenotazione dell’impegno di spesa

 Dell’impegno di spesa
Lì:

                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE
                          Luigino QUARANTIN

***********************************
N.                                RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line ove rimarrà
esposta per 15 giorni consecutivi.

Sant’Elena,
    IL FUNZIONARIO INCARICATO

***************************************************************


